

**SALDUS NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒGIJA 2022. – 2038. GADAM UN
SALDUS NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022. – 2028. GADAM**

**ZIŅOJUMS PAR PLĀNOŠANAS DOKUMENTU 2.0 REDAKCIJAS ATTĀLINĀTĀS PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS
NORISI UN PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS REZULTĀTIEM**

*Sagatavots saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21.pantu
Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr.628 "Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības
plānošanas dokumentiem" 68.punktu*

1. Saldus novada dome 2022. gada 7. marta domes sēdē pieņēma **lēmumu** "Par Saldus novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2038. gadam projekta redakcijas un Saldus novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam projekta redakcijas precizēšanu" (prot. Nr.5, 11.§).
2. Saldus novada dome 2022. gada 7. marta domes sēdē pieņēma **lēmumu** "Par Saldus novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2038. gadam precizētās redakcijas un Saldus novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam precizētās redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai" (prot. Nr.5, 12.§).
3. Plānošanas dokumentu precizētās jeb 2.0 redakciju **publiskās apspriešanas termiņš** tika noteikts no 2022. gada 16. marta līdz 2022. gada 6. aprīlim.
4. Par plānošanas dokumentu precizēto jeb 2.0 redakciju publisko apspriešanu publicēti šādi **paziņojumi**:
 - 4.1. Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā (Geoportāls):
Ilgtspējīgas attīstības stratēģija - https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23274
Attīstības programma - https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23281
 - 4.2. Saldus novada pašvaldības tīmekļa vietnē:
<https://saldus.lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/> (publicēts 16.03.2022.)
 - 4.3. Sociālajos tīklos:
Saldus novada pašvaldības Facebook profilā
<https://www.facebook.com/salduslv/posts/339294928236522> (publicēts 16.03.2022.)
<https://www.facebook.com/salduslv/posts/348297107336304> (publicēts 30.03.2022.)
<https://www.facebook.com/salduslv/posts/351439433688738> (publicēts 04.04.2022.)
5. **Sabiedrībai publiskās apspriešanas laikā izdrukāti plānošanas dokumentu sējumi un informatīvi plakāti bija pieejami**:
 - 5.1. Uz info dēļa Brocēnos, pie Brocēnu kultūras centra



5.2. Uz info dēļa Saldū, tirgus laukumā



5.3. Saldus novada pašvaldības ēkā, Striķu ielā 3, Saldū



5.4. Avotu ielā 12, Saldū



5.5. Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta apvienības pārvaldes ēkā, Lielcieceres ielā 3, Brocēnos



- 31.03.2022. plkst.18.00 notika **publiskās apspriešanas sanāksme** Zoom platformā (*sanāksmes protokols 1. pielikumā*).
- Publiskās apspriešanas laikā tika **saņemti priekšlikumi par attīstības programmas 2.0 redakciju un atzinums par ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2.0 redakciju** (*priekšlikumu apkopojums un atzinums 2. pielikumā*). Izstrādes darba grupā izskatīti un panākta vienošanās par to ņemšanu vai neņemšanu vērā.

Saldus novada pašvaldības
Attīstības nodaļas vadītāja

G.Andersone

1.pielikums. PUBLISKĀS AISPRIEŠANAS SANĀKSMES PROTOKOLS

Saldus novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. - 2038. gadam un Saldus novada attīstības programmas 2022. - 2028. gadam 2.0 redakcijas publiskā apspriešanas Sanāksmes protokols

Sanāksmes datums, vieta: 2022. gads 31. marts, attālinātā formātā izmantojot platformu "Zoom"

Sanāksmes sākums: plkst. 18.00

Sanāksmi vada: Ginta Andersone (Saldus novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja)

Sanāksmi protokolē: /.../ (...), projektu vadītāja), sanāksme tika ierakstīta protokola sagatavošanas vajadzībām

Sanāksmē piedalās: kopā 22 dalībnieki (t.sk. iedzīvotāji, Saldus novada pašvaldības pārstāvji, Saldus rajona attīstības biedrības pārstāvji, kaimiņu pašvaldības pārstāvis, LU Telpiskās attīstības plānošanas studiju programmas pasniedzēji un studenti, SIA "Reģionālie projekti" pārstāvis)

Darba kārtība:

- **Iepazīšanās ar Saldus novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem – ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības programmu** precizēto jeb 2.0 redakciju (izstrādātāji – SIA "Reģionālie projekti" un Saldus novada pašvaldība)
- **Jautājumi, komentāri, priekšlikumi** (sanāksmes dalībnieki)

Prezentācijas:

/.../ sanāksmes dalībniekus iepazīstina ar sanāksmes kārtību, abu plānošanas dokumentu izstrādes procesu, plānošanas dokumentu sadaļām.

/.../ sanāksmes dalībniekus iepazīstina ar kopsavilkumu par Saldus novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. - 2038. gadam (Stratēģijas) 2.0 jeb precizēto redakciju.

G.Andersone sanāksmes dalībniekus iepazīstina ar kopsavilkumu par Saldus novada attīstības programmas 2022. - 2028. gada (Attīstības programmas) 2.0 jeb precizēto redakciju, kā arī sniedz informāciju par sabiedrības iesaistes iespējām un tālākiem soļiem dokumentu izstrādes procesā.

Jautājumi, komentāri, priekšlikumi:

Sanāksmei ir pievienojušies Latvijas Universitātes studenti izpētes un mācību nolūkā, jo ir plānota studentu vizīte uz Saldu, Brocēniem un ezeri.

Jautājums tērētavā: Cik no 322 priekšlikumiem tika iekļauti attīstības programmā? Vai iesniedzēji saņems atbildi par to, kāpēc priekšlikums nav iekļauts?

G.Andersone atbild: Ar visiem priekšlikumiem un to "likteni" var iepazīties sējumā "Pārskatā par sabiedrības līdzdalību". Kā arī visiem priekšlikumu iesniedzējiem ir nosūtīta atbildes vēstule. Sanāksmes tērētavā ievietoju linku, kur var iepazīties ar šo pārskatu.

Sanāksmes dalībnieka jautājums: Par Saldus pilsētas robežu maiņu jau tiek diskutēts sen, bet priekšlikums ir par Druvas ciema pievienošanu Saldus pilsētai, kas dotu kādu piensumu tiem uzņēmējiem, kas atrodas Druvā un pagastā, jo iespējams, ka pilsētas teritorijā būtu citas iespējas uzņēmējiem nekā lauku teritorijā būvniecības jomā. Bet laikam šīm izmaiņām tam nav vēl gatavi, tāpat kā līdz šim nav bijuši gatavi. Otrs jautājums par Druvas ciema kultūrvēsturisko apbūvi, kas noteikts kā padomju arhitektūras mantojums – vai tas neliks kādus šķēršļus šo māju renovācijai?

/.../ atbild: Stratēģija konkrēti nepasaka tās teritorijas jeb vietas, kas Saldus pilsētai būtu jāpievieno, bet Stratēģija parāda virzienus, kurā pilsētas robeža perspektīvā ir jāpārskata izstrādājot jauno Saldus novada teritorijas plānojumu. Katrā ziņā stratēģiski ir nodefinēts, ka pilsētas robeža ir jāpārskata un jāgroza, tam ir atbalsts. Pēc pieejamās informācijas pašvaldībā ir bijuši izstrādāti vairāki varianti Saldus pilsētas robežas izmaiņām, bet tajos līdz šim nav bijis priekšlikums Druvu pievienot pilsētai. Arī Stratēģijas izstrādes laikā šāds priekšlikums ne darba grupās, ne vadības darba grupās nav izskanējis.

Priekšlikums ir pilsētas paplašināšanās virziens to ciemu virzienā, kam jau tagad saplūst kopā robežas, kuras pat dabā īsti nav nolasāmas, kur ir kopējas inženierkomunikācijas, transporta infrastruktūra.

Atšķirības pilsētas un ciemos un lauku teritorijā pēc Aizsargjoslu likuma ir atšķirības aizsargjoslu platumā.

Sanāksmes dalībnieka komentārs par pilsētas robežas izmaiņām - Aronijas un Ziedoņu dārziņi gan noteikti ir jāpievieno pilsētai, bet Druvas ciems nē, to arī nevēlas vietējie iedzīvotāji. Par Druvas vidusskolas u.c. pašvaldības ēku noteikšanu kā kultūrvēsturisko mantojumu bija mans priekšlikums, lai šo mantojumu varētu izmantot tūrisma jomas attīstībai, bet tas neuzliks nekādus saimnieciskās darbības aprobežojumus.

Stratēģijas attēlā ir norādīti pilsētas robežas izmaiņas virzieni, t.sk. arī Aronijas un Ziedoņu virziens.

Sanāksmes dalībnieka jautājums: Kā tīri tehniski notiks šī pilsētas robežas izmaiņa un kad tas varētu notikt?

G.Andersone atbild: Šajā vasarā ir plānots iepirkums jaunā teritorijas plānojuma izstrādei un tas notiks teritorijas plānojuma izstrādes procesā. Par šo procesu būs informācija un publiskās apspriešanas. Stratēģijā iezīmējam virzienus, bet detalizācija tālāk tiek risināta teritorijas plānojumā.

/.../ papildina: Likumdevējs ir noteicis kārtību ar normatīvajiem aktiem, kā jāveic pilsētas un ciemu robežu izmaiņas. Un noteikti ar sabiedrības iesaisti.

Diskusija tērzētavā par vēja elektrostaciju un vēja parku ar jaudu virs 20 kW būvniecības nosacījumiem Saldus novadā. Par 1 km ierobežojuma noteikšanu līdz vēja parkiem, vai varat pakomentēt? Saņemot norādes, vai tomēr nebija doma noteikt vietas/teritorijas, kuras varētu būt vairāk piemērotas vēja parkiem?

/.../ atbild: sākotnējā jeb Stratēģijas projekta redakcijā bija noteikts, ka vēja elektrostacijas un vēja parki ar jaudu virs 20 kW Saldus novadā nav atļautas izvietot, nav vēlama šāda veida būvniecība, bet saņemot Stratēģijas projekta redakcijas publiskās apspriešanas laikā vairākus priekšlikumus, kuros tika norādīts, ka neatbalsta šādu risinājumu, kā arī notikumus globālā mērogā, kad jārisina Latvijai sava neatkarīgi nodrošināmā energoapgāde, tad darba grupā tika pārskatīts šis risinājums un nolemts noteikt VES ar jaudu virs 20 kW izvietojuma ierobežojumu 1 km no pilsētas un ciema robežas, ņemot vērā pēc analoga kāds tas ir noteikts tagad spēkā esošajā Saldus novada (administratīvā robeža līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojumā, kas attiecas uz tādu uzņēmējdarbību, kas var radīt kādu nevēlamu ietekmi uz apdzīvoto vietu. Stratēģiski pašvaldība vairs pilnībā neliedz šo uzņēmējdarbību. Jāņem vērā arī novada teritorijā uzsāktie ietekmes uz vidi novērtējumu energoapgādes uzņēmumu, kas saistīti ar VES būvniecībai.

Stratēģijā netika skatītas konkrētas vietas VES būvniecībai, bet vadlīnijās ir noteikts, ka tas detalizētāk ir jāskata teritorijas plānojumā. Kā arī protams jāņem vērā normatīvo aktu prasības, kā, piemēram, Ministru kabineta noteikumi Nr.240. Stratēģijā tikai tiek atbalstīta atjaunīgo energoresursu attīstība, t.sk. arī vēja enerģija.

Sanāksmes dalībnieka jautājums: par autoceļiem – novada nozīmes autoceļi, vai tie ir domāti, kas jāuzlabo?

/.../ atbild: Stratēģijā ir noteikti un attēloti galvenie transporta koridori pēc savas nozīmes plašākā mērogā, ne tik daudz cik klasiski tas ir noteikts autoceļu iedalījumā, t.i., valsts galvenais autoceļš, reģionālais un vietējais autoceļš, un pašvaldības ceļš. Novada nozīmes autoceļi savieno novada apdzīvotās vietās, kā arī parāda savienojumus ar novada reģionālo attīstības centru un novada nozīmes centriem. Novada nozīmes autoceļi arī galvenokārt ir pašvaldības ceļi.

Stratēģijā ir noteikti pie prioritāri attīstāmajām teritorijām arī autoceļu posmi, kas ir jāuzlabo. Tie galvenokārt gan ir valsts autoceļi, līdz ar to pašvaldībai ir svarīgi veikt sarunas ar valsts autoceļu apsaimniekotājiem, kā arī skatīties, kas ir noteikts transporta pamatnostādņēs.

Jautājums par Saldus novada dienvidu galu. Brocēniem ir daudz plānu, kas noteikti Investīciju plānā, bet Ezerei ļoti maz, kaut gan abi ir ar vienādu attīstības centru nozīmi. Varbūt šajā precizētajā redakcijā ir papildināti arī projekti Ezerē?

G.Andersone atbild: Investīciju plānā vai Rīcības plānā ir plānotas daudzas rīcības un projekti, kas ir attīstāmi vairākos novada ciemos. Ezerē ir plānots izveidot Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru un arī šobrīd Ezerē jau ir realizēti daudzi projekti, t.sk. muitas nams, ielas tirdzniecības vietas izveide, pārrobežu festivāls. Tā kā Ezere pamazām veidojās par šo novada nozīmes attīstības centru pierobežā. Kā Ezeri attīstīt, "pacelt", "izcelt" es domāju mums nāks palīgā ar savām idejām arī LU studenti, tā kā mums būs arī akadēmiski pamatoti priekšlikumi.

Ginta Andersone saka paldies tiem pagastu pārvaldniekiem un aktīvajiem iedzīvotājiem, kas aktīvi iesaistījās dokumentu izstrādē un sniedza savus priekšlikumus ar kuriem var iepazīties Pārskatā par sabiedrības līdzdalību.

Saldus rajona attīstības biedrības pārstāvji saka paldies par visiem izskatītajiem priekšlikumiem un detalizētajiem komentāriem par katru priekšlikumu. Un tas ir ļoti svarīgi priekšlikumu iesniedzējiem, ka viņu priekšlikums ir izskatīts nevis netiek ņemts vērā, jo tad vairs negribas iesaistīties ar saviem priekšlikumiem. Gintas komentārs – ne vienmēr gan visi priekšlikumi tiek ņemti vērā, bet ir svarīgi, ka pasaka kāpēc neņem vērā, kāds ir tas iemesls. Piemēram, bērnodārzs Šķēdē, kā atsevišķa iestāde, būsīm godīgi pie pašreizējās demogrāfijas tas nav lietderīgi, līdz ar to šāds priekšlikums nav iekļauts attīstības programmā tuvāko gadu laikā. Ir lietas, kas tiešām ir nepieciešams.

Sanāksmes dalībnieks no LU saka paldies par iespēju klausīties un piedalīties sanāksmē, kas radīja lielāku sapratni. Iespējams mēs ar savām acīm ieraudzīsim ko citu.

Sanāksme slēgta: plkst. 19.00

Protokolu sagatavoja: / paraksts / /.../

**2.pielikums. PUBLISKĀS APSPIEŠĀNAS LAIKĀ SAŅEMTO ATZINUMU, IEBILDUMU UN
PRIEKŠLIKUMU APKOPOJUMS**

1.tabula. **Atzinums par Saldus novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. – 2038. gadam un
attīstības programmu 2022. - 2028. gadam (2.0 redakcija)**

Nr. p. k.	Institūcija/ datums, Nr.	Atzinums	Komentārs
1.	Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs 28.03.2022., Nr. NOS/2022-1502	/.../. Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 "Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" 51. un 59. punktā noteikto, Centrs sniedz pozitīvu atzinumu par Saldus novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2038. gadam un attīstības programmas 2022.- 2028. gadam 2.0 redakciju.	Atzinums pozitīvs.

2.tabula. Saņemto priekšlikumu apkopojums par Saldus novada attīstības programmas 2022. - 2028. gadam 2.0 redakciju

Nr. p.k.	Priekšlikuma iesniedzējs	Iesniegtā priekšlikuma saturs	Skaidrojums un pamatojums par priekšlikuma ņemšanu/vai neņemšanu vērā
1.	/.../ 29.03.2022., Nr. IZ/028	<p>Lūdzu iekļaut programmā gājēju celiņa atjaunošanu posmā Druvas darbnīcas - "Tērvete Food" saldējuma veikaliņš Kuldīgas šosejā, Druvā, ar pagarinājumu līdz adresei Kuldīgas šoseja - 6, Druva.</p> <p>Pamatojums - esošais celiņš ir kritiski sliktā stāvoklī, betona flīzes sadrupušas, virspusē vietām armatūra.</p> <p>Jaunizbūvētais velo un gājēju celiņš no Druvas uz Saldu tiek ļoti intensīvi izmantots, bet, kā redzams dabā, cilvēki no Druvas centra uz saldējuma veikaliņu, kā arī uz un no darba posmā Druvas autobusa pietura vai Druvas centrs līdz "Tērvete Food" un SIA "AGB Serviss" dodas pa veco gājēju celiņu. Sevišķi ziemā posmā no "Tērvete Food" līdz SIA "AGB Serviss" jāpārvietojas pa ceļa malu, kas netiek tīrīta, līdz ar to pie intensīvas auto satiksmes rodas gājēju apdraudētība šai posmā. Nekādi citādi šai posmā gājējiem pārvietošanās nav iespējama.</p>	<p>Ņemts vērā</p> <p>Atbilst Rīcību plāna rīcībai R20.1. <i>Attīstīt gājējiem drošu un piemērotu satiksmes infrastruktūru</i></p>
2.	Sociālais dienests 22.03.2022.	<p>Rīcības plāns:</p> <p>R3.4. rezultatīvais rādītājs papildināt ar Jauniešu mājās un jauniešu telpās nodrošināt vides pieejamību</p> <p>R19.1. rīcību papildināt Attīstīt ģimenes asistenta un bērna pieskatīšanas pakalpojumu - vecākiem, kuru ģimenē aug bērns ar īpašām vajadzībām</p> <p>R19.7. un R19.8. apvienot, jo Investīciju plānā jau ir apvienoti un investīciju plānā laika periods ir 2024.gads. Ja ir plāns, ka beigās to nodrošinās NVO, tad varbūt arī pie apraksta ir kaut kas jāmin par to.</p> <p>R 18.7. ir par aplikāciju un termiņš ir 2023.gads, bet kas to darīs un par kādām finansēm. Ja ieliek Rīcības virzienos, tad jāieliek arī šeit Investīciju plānā. Tas bija mūsu priekšlikums jau iepriekš, bet nav ielikts.</p> <p>Investīciju plāns:</p> <p>6-9 īstenošanas teritorija norādīts Remtes pagasts?</p>	<p>Ņemts vērā</p> <p>Papildināta rīcība R3.4</p> <p>Ņemts vērā</p> <p>Papildināta rīcība R19.1</p> <p>Ņemts vērā</p> <p>R19.7 un R19.8 apvienots rīcība R19.7, nosakot realizācijas termiņu 2024.gadu</p> <p>Ņemts vērā</p> <p>Papildināts IP ar projektu 6-10 <i>Timekļa vietnes un aplikācijas izveidošana par sociālās palīdzības un pakalpojumu iespējām Saldus novadā</i></p> <p>Ņemts vērā</p> <p>Investīciju plāna 6-9.punktā precizēta projekta īstenošanas teritorija no Remtes pagasts uz Rubas pagasts</p>

Nr. p.k.	Priekšlikuma iesniedzējs	Iesniegtā priekšlikuma saturs	Skaidrojums un pamatojums par priekšlikuma ņemšanu/vai neņemšanu vērā
		11-28 Precizēt sociālo māju no Celtnieku iela 2A, Saldus uz "Rūķīši", Lutriņu pagasts	Ņemts vērā Investīciju plāna 11-28.punktā precizēts projekta nosaukums un īstenošanas teritorija no sociālās mājas Saldū uz "Rūķīši", Lutriņu pagasts
		11-44 projekta partneri – Pagasta pārvalde ?	Ņemts vērā Investīciju plānā 11-44.punktā precizēts projekta partneris no Pagasta pārvalde uz Sociālais dienests
3.	Ilze Kļava (Saldus pagasta pārvalde) 05.04.2022.	Rosinām precizēt ierakstu 3-11: DRUVAS KINO izveide Jāņa Rubuļa zālē – 2022.-2023.g. – prioritāte nr.2. - 25 000 euro – biedrības līdzfinansējums, kas savākts no ziedojumiem - 30 000 euro – kino aprīkojums - 25 000 euro –ventilācijas ierīkošanai nepieciešamais finansējums Kopā – 80 000 euro	Ņemts vērā Investīciju plāna precizēta projekta prioritāte no 3 uz 2. Precizētas projekta izmaksas
		Lūdzam papildināt sarakstu ar ierakstu 3-11A: "Druvas kultūras nama 1.stāva tualesu vienkāršota pārbūve" – 2022.-2023.g. – prioritāte nr.1. Vienības ielā 15/17, Druvā, Saldus pagastā Jau tiek gatavots paskaidrojuma raksts, un no pašvaldības budžeta tualesu pārbūvei būtu nepieciešami max 25 000 euro. Ja tualetes kultūras namā tiks sakārtotas, tad Druvā droši varēs rīkot skaistus visa novada mēroga pasākumus! Un tualetes ļoti noderēs arī jaunajai Druvas kino zālei!	Ņemts vērā Investīciju plāns papildināts 3.15

